
 

COMUNE DI COLLESANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

www.comune.collesano.pa.it 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
3^ Area --Tecnica – Manutentiva – Urbanistica – LL.PP. 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 101  DEL  27/02/2018    int.  34  del  16/02/2018                    
 

OGGETTO: “Lavori di messa a norma del campo di calcio comunale da realizzarsi nel Comune di 

Collesano”. 

  - Determina di Contrarre per l’affidamento del servizio tecnico di Direzione lavori, 

contabilità, liquidazione e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione delle opere 

(Art. 32 comma 2° Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50).  

   CUP: E41H1100002006 -  CIG: Z2822553A6 

 

 
 

VISTO l’atto di nomina giusta Determina Dirigenziale n. 730 del 23.10.1017 con la quale è stato 

nominato responsabile Unico del Procedimento il Geom. Fabio Fiandaca in servizio 

presso l’U.T.C. del Comune di Collesano (CL). 

VISTO  il progetto esecutivo agli atti di questo Ente; 

VISTO il D.D.G. n. 2827 del 08.11.2017 con la quale l’Assessorato Regionale del Turismo, dello 

Sport e dello Spettacolo - Dipartimento regionale del Turismo, Sport e dello Spettacolo – 

Servizio 5 – Sostegno alle Attività Sportive, ha finanziato i Lavori di messa a norma del 

Campo di Calcio Comunale di Collesano per l’importo complessivo di €. 1.499.000,00; 

VISTO  che all’interno del quadro economico di progetto allegato al suddetto decreto di 

finanziamento, tra le somme a disposizione ed alla voce spese tecniche, sono state inserite 

le somme relative alla direzione lavori, contabilità e liquidazione e coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione che ammontano ad €. 34.082,68 per competenze, oltre ad 

€. 1.363,31 per cassa di Previdenza al 4% ed €. 7.798,12 per I.V.A. al 22%, per un totale 

complessivo di €. 43.244,11; 

ACCERTATA   dal Dirigente responsabile, ai sensi dell’art. 25 comma 11 del D.P. 31.01.2012 n° 13 

l’impossibilità del ricorso a professionisti interni sulla base dei requisiti previsti lettera a), 

b), c) dello stesso art. 25 comma 11;  

RITENUTO che, per il prosieguo delle attività necessarie ai fini della realizzazione dei lavori in 

oggetto si rende necessario ed urgente procedere con le fasi di affidamento dei servizi di 

ingegneria ed architettura ai soggetti di cui al penultimo capoverso dell’art. 157, comma 2 

del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 

RITENUTO di dover procedere, preliminarmente alla redazione ed approvazione del bando di gara per 

l’affidamento dei lavori, all’affidamento della prestazione professionale relativa alla 

direzione lavori, contabilità, liquidazione, coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione con le modalità previste dalla normativa in atto vigente, e pertanto di attivare 

le procedure per l’affidamento dei predetti servizi di ingegneria ed architettura mediante 

procedura negoziata, ai sensi del combinato disposto dall’art. art. 36, comma 2, lettera b) 

e art. 157, comma 2 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, rivolgendo l’invito ad 



     
 

 
almeno 5 professionisti iscritti all’Albo Unico Regionale di cui all’art. 12 della L.R. n. 

12/2011, approvato con Decreto Assessoriale 22 giugno 2015 (GURS n. 27 del 

03.07.2015); 

DATO ATTO   

❖ che ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera c) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 

verrà utilizzato il criterio del minor prezzo;  

❖ che le operazioni di gara ai sensi dell’art. 37 comma 1 saranno svolte dalla Commissione 

di gara istituita presso il Comune di Collesano il quale può procedere direttamente ed 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro; 

❖  che le competenze tecniche ammontano ad €. 34.082.68 oltre Oneri ed IVA e pertanto 

inferiore a 40.000 euro, come da quadro economico di progetto esecutivo, allegato al 

D.D.G. n. 2827 del 08.11.2017; 

❖ che la copertura finanziaria per il corrispettivo da porre a base di gara pari ad €. 43.244,11 

di cui €. 34.082,68 per competenze, €. 1.363,31 per cassa di Previdenza al 4% ed €. 

7.798,12 per I.V.A. al 22% per il servizio tecnico in oggetto è assicurata a valere sul 

D.D.G. n. 2827 del 08.11.2017; 

S I    P R O P O N E 

❖ di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

❖ di dichiarare come acquisibili mediante procedura negoziata i servizi di ingegneria ed architettura 

necessari per l’affidamento della direzione lavori, contabilità, liquidazione, coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di “Lavori di messa a norma del campo di calcio 

comunale da realizzarsi nel Comune di Collesano;   

❖ di procedere, per le ragioni sopra evidenziate, all’affidamento dei servizi di ingegneria ed 

architettura di direzione lavori, contabilità, liquidazione, coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione dei lavori di “Lavori di messa a norma del campo di calcio comunale” da realizzarsi nel 

Comune di Collesano mediante procedura negoziata, ai sensi del combinato disposto dall’art. 36, 

comma 2, lettera b) e art. 157, comma 2 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50;  

❖ di individuare i soggetti da invitare alla procedura negoziata secondo il seguente criterio: 

individuazione tramite invito di almeno 5 professionisti iscritti all’Albo Unico Regionale di cui 

all’art. 12 della L.R. n. 12/2011, approvato con Decreto Assessoriale 22 giugno 2015 (GURS n. 27 

del 03.07.2015) a cui affidare incarichi di progettazione, e coordinamento della sicurezza di importo 

stimato pari ad €. 34.082.68; 

❖ di precisare che la procedura di gara sarà espletata nel rispetto dei principi di non discriminazione, 

parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, rivolgendo l’invito ad almeno cinque soggetti 

iscritti all’Albo Unico Regionale di cui all’art. 12 della L.R. n. 12/2011, approvato con Decreto 

Assessoriale 22 giugno 2015 (GURS n. 27 del 03.07.2015); 

❖ di individuare quale criterio per la scelta dell’aggiudicatario il criterio dell'offerta del minor prezzo 

ai sensi dell’art. 95 comma 4, lettera c) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50;  

❖ di dare atto che, così come previsto all’art. 4 del D.D.G. n.2827 del 08.11.1, le somme verranno 

erogate a favore del Funzionario Delegato del Comune mediante l’emissione di mandati alla 

Tesoreria Unica Regionale sulla base di apposita richiesta;  

❖ di approvare l’allegato schema di lettera d’invito. 

ALLEGATI:   

1) Schema lettera d’invito. 
                                                                           Il R.U.P.   

                                                                          F.to (Geom. Fabio Fiandaca)   



     
 

 
 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 
Vista la superiore proposta di determinazione; 
Dato atto della regolarità della presente proposta; 
 

D E T E R M I N A 

 

- di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della L.R. 30 aprile 1991 n.10, le motivazioni 
in fatto e in diritto esplicitate in narrative e costituenti parte integrante e sostanziale del 
dispositivo; 

- di fare propria la superiore proposta in ogni sua parte che qui si intende integralmente 
approvata, riportata e trascritta; 

- di trasmettere il presente atto in originale all’Area Economico-Finanziaria dell’Ente, con 
allegati tutti i documenti giustificativi sopra elencati in originale, vistati dal sottoscritto 
responsabile del servizio, per le procedure di contabilità e di controlli e riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 28, comma 4°, del citato D. Lgs. 
25.02.1995 n° 77 e dell’art. 35, comma 2°, del Regolamento di Contabilità. 

 
 
Collesano, 16.02.2018 
 
                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                                                    F.to (Geom. Domenico Signorello)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     
 

 
 
 

 
Attestazione di Disponibilità  

 
Bilancio _____   Cap. _________             Bilancio ______   Cap._______   Bilancio ______   Cap.__________ 
 
Oggetto: ___________________   Oggetto: ___________________     Oggetto: _____________________ 
 
Somma iscritta in Bilancio     €.  ______________     €. _________________  €. _________________ 
 
Somma disponibile                 €.  ______________     €  _________________    €  _________________   
 
Somma che si impegna/          €. ______________                €.  _________________   €  _________________  
con la presente                          
 
 Si attesta, ai sensi dell’art. 55 della L. n. 142/90, la copertura finanziaria, essendo valido ed effettivo l’equilibrio finanziario tra 
entrate in atto accertate ed uscite in atto impegnate. 
  
Collesano, lì _27.02.2018_____                                                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario F.F. 
                                                                                                                                                     F.to Rag. Filippo Curione 

 
Visto nella considerazione che nessuna spesa grava nel bilancio comunale 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

VISTA la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 
EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 

D I S P O N E 
La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo stesso del numero progressivo e l’inoltro al Tesoriere Comunale. 
 
Collesano, lì _________________                                                                                 Il Responsabi le del Servizio Finanziario  
                                                                                                                                                       Rag. Filippo Curione 
 

N. _____ Reg. 
 
  Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale,   

A T T E S T A 
  Che la presente determinazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Dalla Residenza Municipale, lì ____________        Il Messo Comunale 
                

                                                                                                                             

 
Defissa il _______________, senza opposizioni                                                                                   Il Messo Comunale 
 
 
 

   
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

N. __________ di Reg. Pubblicazioni 
 
 Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, su conforme dichiarazione del Messo, 

 
C E R T I F I C A 

  
 Che copia della presente Determinazione è stata pubblicata mediante affissione all’ Albo Pretorio del Comune il 
_____________, e vi è rimasta sino al ____________ per complessivi n. _________ giorni e che entro tale termine non sono state 
prodotte opposizioni. 
 
               Dalla Residenza Municipale, lì _____________      
 
                                                                                     IL  SEGRETARIO  COMUNALE  CAPO 
 

             Dr. _______________________ 


